
º 

 

 

 

 

 

 

 
 

Resolución CTS-SO-008-004-23 
 
 

EL CONSEJO TECNOLÓGICO SUPERIOR 

DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO ALQUIMIA 

 
CONSIDERANDO:  

 

Que, Art. 27.- La educación se centrará en el ser humano y garantizará su desarrollo holístico, en el marco 

de respeto a los derechos humanos, al medio ambiente sustentable y a la democracia; será 

participativa, obligatoria, intercultural, democrática, incluyente y diversa, de calidad y calidez; 

impulsará la equidad de género, la justicia, la solidaridad y la paz; estimulará el sentido crítico, el arte 

y la cultura física, la iniciativa individual y comunitaria, y el desarrollo de competencias y capacidades 

para crear y trabajar.  

Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, manifiesta: “El sistema de educación 
superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; 
la investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes 
y las culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos 
del régimen de desarrollo”;   

  
Que, el Art. 355 de la Carta Suprema, entre otros principios, establece que el Estado reconocerá a las 

universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. Se 
reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida comprendida 
de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica 
y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en 
consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción 
de ciencia, tecnología, cultura y arte.  

 
Que, Art. 3 de la LOES señala: Fines de la Educación Superior. - La educación superior de carácter humanista, 

intercultural y científica constituye un derecho de las personas y un bien público social que, de 
conformidad con la Constitución de la República, responderá al interés público y no estará al servicio 
de intereses individuales y corporativos.  

  
Que, el literal h) del art. 8 de la LOES reza: Fines de la Educación Superior. - La educación superior tendrá los 

siguientes fines: h) Contribuir en el desarrollo local y nacional de manera permanente, a través del 
trabajo comunitario o vinculación con la sociedad;  

  
Que, el artículo 5.- del Reglamento de Régimen Académico señala: “Enfoque de derechos en la educación 

superior. - Es el fundamento que guía las políticas, programas y planes de las IES, en vías de concretar 
acciones afirmativas específicas y preferenciales hacia los grupos de atención prioritaria de la 
sociedad, en cumplimiento de lo establecido por la normativa vigente y la búsqueda de la inclusión 
social. Las mismas que serán incorporadas al plan institucional de igualdad.  



º 

 
 
 
 
 
 

 

Toma como referentes los principios constitucionales y legales como universalidad, igualdad, no 
discriminación, entre otros, para el pleno ejercicio de los derechos.  
El enfoque de derechos con equidad prioriza la atención a las personas y grupos vulnerables: mujeres, 
pueblos y nacionalidades, niñez y juventud, personas adultas mayores, personas con discapacidad, 
personas diversas en razón de identidad por su sexo, género y orientación sexual, enfoque de 
poblaciones en riesgo de la salud, entre otros”.  

 

En ejercicio de las funciones que le confiere la ley, 
 
 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Aval Académico para el Curso de Lengua de Señas. 
 

DISPOSICIÓN GENERAL 
 

PRIMERA. - Notificar al Coordinador de Educación Continua y Vicerrectorado para los fines pertinentes. 
 
 

Dada en la ciudad de Cuenca, a los diecinueve (19) días del mes de julio de 2023, en la sesión ordinaria    del 

Consejo Tecnológico Superior del Instituto Superior Tecnológico Alquimia, del 19 de julio de 2023. 

 
 
 

 
. 

 
 

 
Ing.Diego Fajardo V. Msc. Dra. Lourdes Salinas H. 

RECTOR  SECRETRIA GENERAL. 
 



º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CERTIFICO: Yo, Dra. Lourdes Salinas, Secretaria General del Consejo Tecnológico Superior, que la 
Resolución CTS-SO-008-004-23 de la sesión ordinaria del 19 de julio de 2023, fue debidamente conocida 
y aprobada por los miembros del cuerpo colegiado. 
Atentamente, 

 
DRA. LOURDES SALINAS 

Secretaria General. 


